ATA Nº 04/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TIMBOPREV

Aos dezoito dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, no
auditório da Prefeitura Municipal de Timbó, reuniram-se os membros do Conselho de Administração,
o Sr. Alan Evaristo Mengarda , a Sra. Chantelli Thayna Ritter Izeppi, a Sra. Graciela Ines Uber Gomes,a
Sra. Giani Zaira Seibel,o Sr. Romero Espindola e a Sra. Carmelinde Brandt Diretora do TIMBÓPREV.  O
Presidente o Conselho, o Sr. Romero deu abertura da reunião cumprimentando a todos. Iniciando
assim a pauta do mês de abril: 1) Receitas e Despesas de março de 2024: O Sr. Romero inicou
apresentando o Demonstrativo do TIMBOPREV: a) receitas próprias: informou que as receitas
próprias são compostas pelas contribuições de servidores ativos, aposentaos, pensionitas, a alíquota
patronal normal, as tranferencias de valores dos inativos e pensionistas antigos e valores da
compensação previdenciária, totalizando o valor total foi de R$ 1.811.062,78  e o acumulado no ano
de R$4.572.539,63. b) despesas pagas: que as despesas compreende a manutenção do Instituto,
pagamento de quarenta e seis (46) pensionistas,  pagamento de trezentos e oitenta e oito (388)
inativos, pagamento de  trinta e sete (37) inativos antigos e dezesseis (16) pensionistas antigos,
pagamento de compensação previdenciária, totalizando o valor de R$ 2.258.545,95 de despesas
pagas no mês de março, resultando em déficit financeiro no valor de -R$ 447.483,17, e no acumulado
2024 um déficit de -R$ 2.117.068,54. c) alíquota suplementar: a arrecadação da alíquota
suplementar de 26% foi de R$ 962.562,01, resultando, após a alíquota suplementar, em superávit de
R$ 514.079,01 no mês de março e R$ 430.524,55 no acumulado de 2024. d) rendimentos de
aplicações financeiras: entre rendimentos positivos de renda fixa e renda variável tivemos um total
positivo de  R$ 1.248.776,73 das aplicações financeiras e um total de R$ 3.864.182,71 no acumulado
de 2024. Considerando as receitas próprias, as despesas, a alíquota suplementar e a rentabilidade,
tivemos um superávit financeiro de R$ 1.762.855,74 no mês de março e no acumulado do ano
superávit financeiro de R$ 3.864.182,71, fechando com Patrimonio de R$ 145.452.845,33. A Sra.
Carmelinde complementou que na compensação previdenciária foram pagos valores retroativos por
isso o valor de R$224.907,51. 2) Resumo da Carteira de Investimentos TIMBOPREV: O Sr. Romero
leu o relatório mensal Resumo da Carteira de Investimentos, e pontuou a distribuição dos recursos
que são: 47,63% em Títulos públicos; 39,14% em Fundos de renda fixa;4,79% em Ativos de Renda
Fixa; 5,32% em Fundos de Renda Variável; 1,81% em Investimentos no Exterior; 0,51% em Fundos
em participações; 0,54% em Fundos Imobiliários e 0,26% em Contas Correntes; Posto isso, o histórico
de rentabilidade do TIMBÓPREV, neste mês de março foi de 0,88%, ultrapassando a meta atuarial
mensal de 0,56%. Aberta a palavra e ninguém se pronunciou.  3)Assuntos Gerais: a) O Sr. Alan
informou a todos que abrirá concurso para Prefeitura de Timbó nesse ano de 2024 e que é uma
oportunidade do Timboprev participar para o cargo de advogado e  a Sra. Carmelinde explicou que é
necessário criar o cargo por meio de lei e por ser ano eleitoral teria algumas vedações.  A Sra.
Graciela complementou que poderia criar o cargo ainda nesse ano e só no ano que vem preencher a
vaga. b) A Sra. Carmelinde informou a todos que o  Curso de Preparação para Certificação será nos
dias 18 e 19 de maio de forma presencial em Balneário Camboriu e quem ainda não está certificado e
tem interesse em fazer, deverá entrar em contato com o Instituto para realizar a inscrição; informou
a todos de que o prazo para certificação no nível básico foi prorrogado até dia 31/12/2025; que terá
que ser informado e inviado ao Ministério da Previdência Social toda a documentação comprovando
certificação e habilitação dos membros titulares e suplentes. c) A Sra. Carmelinde informou ainda
que foi verificado problemas na emissão do Certificado de Regularidade Previdenciária do Municipio
devido ao envio das informações contábeis que são enviadas pelo Executivo, apresentando a
condição de “irregular” no extrato de regularidade, mas que em contato com a Secretaria de
Previdencia, foi emitido Certificado de Regularidade Previdenciária Emergencial com validade até
outubro, por se tratar de problemas no sistema da secretaria. d) A Sra. Carmelinde pediu para todos
os membros, quando possível, passar no Instituto e assinar os processos. Sanada as dúvidas e aberta
a palavra, ninguém se manifestou. Posto isso, e nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente
ata assinada pelos presentes. Timbó, 18/04/2024.

Romero Espíndola e Silva  Alan Evaristo Mengarda      Chantelli T. Ritter Izeppi

Graciela I. Uber Gomes Giani Zaira Seibel    Carmelinde Brandt